九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.2

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年４月 30 日現在時点で、119 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より４点情報提供させていただきます。

===========================================================

１. 会員相互間の「情報共有・交流の場」を開設しました。

共有したい情報等がございましたら、事務局にお知らせください。

第１弾の「情報共有」として、九州各県の家畜ふん堆肥のマッチングサイトのご紹介します。

熊本県、大分県、宮崎県では、各県内の家畜ふん堆肥の普及利用促進を図るマッチングサイトを開

設していますのでぜひご活用ください。

情報共有・交流の場：九州農政局 (maff.go.jp)

===========================================================

２.「国内資源由来肥料の活用事例集」が更新されました！

国内肥料資源の利用拡大に向けた全国推進協議会は、全国各地の多様な主体による国内資源由来肥

料の活用事例を、3 つの国内肥料資源（1.家畜ふん、2.下水汚泥資源、3.その他(食品残渣等))別に収

集し、公表しています。

今回、新たに下水汚泥資源を活用した肥料の２事例、食品残渣を活用した肥料の１事例が追加され

ました。

先進事例の横展開・関連情報の提供：農林水産省 (maff.go.jp)（ページ中央付近）

【現時点の事例数⇒家畜ふん:49 事例、下水汚泥資源:29 事例、その他（食品残渣等）:24 事例】

===========================================================

３．「Ge マッチング BIG in 下水道展’24 東京～下水道×肥料利用・太陽光発電～」の開催案内とブ

ース出展者募集

令和６年 7 月 30 日（火）～8 月２日（金）に「下水道展’24 東京」が東京ビッグサイトにて開催さ

れます。

この度、公益社団法人日本下水道協会は、下水道展のプログラムの一つとして、7 月 30 日（火）13:30

～16:30、東京ビッグサイト東 8 ホールにて、「下水汚泥の肥料利用」と「太陽光発電事業」をテー

マとして、有識者による講演並びに関連企業及び団体等によるブース出展からなる官民マッチング

イベントを開催します。

【ブース出展者の募集】

下水汚泥の肥料化・肥料利用に向けて、5 月 1 日（水）～6 月 7 日（金）の期間でブース出展者を募

集しておりますので、ご検討ください。

下水道展は、下水道に関する幅広い分野の最新技術・機器、サービス等の展示・紹介をする下水道分

野における国内最大の展示会となっており、本年は、4 日間で 5 万人の来場者が見込まれています。

https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/info_ex.html
https://www.maff.go.jp/j/seisan/sien/sizai/s_hiryo/kokunaishigen/zenkokukyougikai/information.html#zirei

【主な留意事項】

・募集定数は、肥料関係では 25 社としています。

（募集数を超えた場合は、日本下水道協会の会員又は入会予定の企業が優先されます。）

・出展料は無料です（なお、下水道展本体へのブース出展は締め切られています）。

・会場では、「下水汚泥の肥料利用」と併せて、「太陽光発電事業」関係のブース出展があります。

・来場申込の開始は 6 月上旬に予定されています（事前登録制、来場は無料です。申込開始時に別

途ご連絡いたします）。

【Ge マッチング BIG in 下水道展’24 東京】

https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/

【ブース出展に係る詳細、出展者申込フォーム等】

https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/booth-application/

募集定数 50 社（肥料利用：25 社、太陽光発電：25 社）

小 間 サ イ

ズ

幅 1800mm×高さ 2100mm×奥行 2000mm

出展料 無料

出展資格 日本下水道協会の会員・非会員に係らず、本イベントの趣旨に賛同した下水汚泥の

肥料利用太陽光発電に関係する企業、自治体、関連団体とする。

出展内容 下水道事業における肥料利用および太陽光発電事業等に関する情報を盛り込んだポ

スター等を掲示すること

出展審査 募集数を超えた申し込みがあった場合は、日本下水道協会の会員および入会予定の

企業を優先的に選定します。

【お問合せ先】

公益社団法人日本下水道協会 企画部企画課

電話：03-6206-0369

===========================================================

４．その他の情報提供

農林水産省は、みどりの食料システム法に基づき、今回、2 事業者から申請された基盤確立事業実施

計画の認定を行いました（累計 69 事業者）。

２事業者のうち１事業者は「有限会社そおリサイクルセンター」（鹿児島県曽於郡大崎町）になりま

す。

みどりの食料システム法に基づく基盤確立事業実施計画の認定について：農林水産省 (maff.go.jp)

（過去の認定計画はこちら）

基盤確立事業実施計画の認定状況及びみどり投資促進税制の対象機械について：農林水産省

(maff.go.jp)

===========================================================

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、こちらの

フォーム（九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局

(maff.go.jp)）から会員登録のお申し込みください。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/
https://www.jswa.jp/gematching/event/ge-big24/booth-application/
https://www.maff.go.jp/j/press/kanbo/kankyo/240502.html
https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kankyo/seisaku/midori/midorihou_kibann.html
https://www.maff.go.jp/j/kanbo/kankyo/seisaku/midori/midorihou_kibann.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html

★会員登録情報の変更について

人事異動等で登録担当者が変更となった場合は、新担当者の方にて、改めて上記フォームより会員

登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名、メールアドレス等）

を記載し、担当者変更となった旨を記載してください。

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html